# 中国地质矿产经济学会文件

地经发〔2012〕10号

## 关于印发《中国地质矿产经济学会分支机构 管理办法(修订)》的通知

青年分会、各专业委员会:

为加强对学会各分支机构的管理,促进各分支机构的规范 运作和依法活动,充分发挥学会整体功能,根据民政部和学会 章程的有关规定,学会对分支机构管理办法进行了修订,现印 发给你们,请遵照执行。

附件:中国地质矿产经济学会分支机构管理办法(修订)。



#### 中国地质矿产经济学会分支机构管理办法(修订)

第一条为加强对中国地质矿产经济学会(以下简称学会) 所属各分支机构的管理,促进各分支机构的规范运作和依法活动,充分发挥学会整体功能,根据民政部《社会团体登记管理条例》、《社会团体分支机构、代表机构登记办法》及《中国地质矿产经济学会章程》等有关规定,特制定本办法。

**第二条** 学会各分支机构是根据自身发展需要,依据业务范围或会员组成的特点而设立的专门从事学会某项业务活动的机构,是学会的组成部分,接受学会理事会(常务理事会)的领导,不具有法人资格。学会现有6个分支机构,即青年分会和地勘产业、资源经济与规划、资源管理、环境经济和人力资源研究5个专业委员会。

**第三条** 各分支机构的名称前应冠以"中国地质矿产经济学会",开展活动应使用全称。各分支机构不得另立章程,但可制定其工作条例,经学会理事会批准后执行。分支机构不得再下设分支机构。

第四条 申请成立分支机构应由发起人和发起单位向学会提出书面申请,经学会常务理事会审查批准,报学会业务主管

单位同意后,向民政部提出申请登记。经民政部审批同意,发给《社会团体分支机构登记证书》,方可开展活动。

分支机构需要变更负责人、办公场所、业务范围的,须经 学会理事会同意,由学会秘书处负责向业务主管单位和登记管 理机关申请办理变更登记。

分支机构违反本会《章程》和本办法或连续两年未开展活动,学会可视情节轻重令其检查,予以整顿或经业务主管单位审查同意、登记管理机关批准,予以注销。注销的分支机构由学会收缴其登记证书和印章。

第五条 分支机构的主要任务: 开展国内外学术交流,促进学科发展和人才培养; 普及本专业领域知识,推广科技成果转化;编辑出版本专业领域著作文献; 宣传贯彻国家相关政策,积极反映本领域管理与实践中相关的意见及建议,服务广大会员,维护学会及会员的合法权益; 完成学会交办的各项任务。

第六条 分支机构实行委员会(理事会)制,每届任期四年。分支机构设主任委员(理事长)一名、副主任委员(副理事长)若干名,秘书长一名。一人不得同时兼任两个分支机构的主任委员(理事长)或秘书长。党政机关副处以上干部兼任分支机构负责人的,应按干部管理权限报批。

**第七条** 分支机构须按期换届。每届任期届满前至少3个月,向学会提交书面改选换届申请报告,同时提出下届主任委

员(理事长)、副主任委员(副理事长)、秘书长候选人建议名单,经本会审批同意后方可进行换届改选,到期不能按期换届的,须提交书面报告,说明原因。延期换届时间最长不超过1年。

**第八条** 各分支机构可以在学会相关会员中吸收与本专业业务相关的会员,也可以在社会中自行发展会员。在社会中发展的会员,须按学会章程规定的程序,办理会员入会手续。各分支机构要始终坚持以会员为本,突出会员在学会中的主体地位,认真做好所属会员的管理,组织会员积极开展各种活动。分支机构的活动每年至少一次。

**第九条** 分支机构可以在自己会员中收取会费或接受捐赠,但收取的会费和接收的捐赠的所有权归学会所有。可以在学会统一的财务管理下实行专款专用,或按照与学会签订的协议执行。学会在加强对分支机构财务管理的基础上,可以相应收取一定比例(具体由学会自定)的费用,用于学会发展。分支机构不单独开设银行基本账户。

第十条 学会分支机构应于每年 2 月底前,将上年工作总结和本年主要工作计划安排报送学会备案,并同时报送上一年度举办研讨会、论坛活动的情况(表式见附件 1)。以分支机构名义开展的研讨会、论坛活动,须提前向学会报告并备案(备案表式见附件 2),活动结束后 10 日内以书面形式将活动情况

及相关成果报学会备案。

第十一条 各分支机构应积极参与学会网站建设,及时向学会提供相关动态及成果信息。

第十二条 与分支机构的日常联络与协调工作由学会秘书处负责。

第十三条 本办法的解释权属中国地质矿产经济学会,自颁布之日起实施。

### 附件 1:

#### 中国地质矿产经济学会举办研讨会论坛活动情况表

填表单位盖章: 填表时间: 年 月 日

序号	已举办 活动名称	举办日期	主办单位	承办/协办 单 位	批准单位	活动内容	活动成果	经费来源(万元)			
								财政 拨款	自筹 资金	其他	备注
总计											

单位负责人: 联系电话: 联系电话:

### 附件 2:

#### 中国地质矿产经济学会举办研讨会论坛活动备案表

申报单位: 申报时间: 年 月 日

序号	活动名称	预期目标	内容	规模	参与范围	时间	地点	经费 来源	备注

#### 主题词: 分支机构 管理办法 通知

报送: 国土资源部办公厅、人事教育司

抄送:中国国土资源经济研究院、国土资源部人力资源中心

中国地质矿产经济学会

2012年7月10日印发